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РЕЗИМЕ ИЗВЕШТАЈА О КАНДИДАТУ ЗА СТИЦАЊЕ ЗВАЊА – НАУЧНИ 

САРАДНИК 

I. Општи подаци о кандидату  

Име и презиме: Сања Стојановић  

Година рођења: 1991  

ЈМБГ: 1004991747027 

Назив институције у којој је кандидат стално запослен: Универзитет у Београду, 

Институт за хемију, технологију и металургију, Институт од националног значаја за 

Републику Србију 

Дипломирала: 2014: факултет: Хемијски факултет, Универзитет у Београду  

Мастер: 2015: факултет: Хемијски факултет, Универзитет у Београду  

Докторирала: 2023: факултет: Хемијски факултет, Универзитет у Београду 

Постојеће научно звање: истраживач сарадник 

Научно звање које се тражи: научни сарадник 

Област науке у којој се тражи звање: Природно-математичке  

Грана науке у којој се тражи звање: Хемија  

Научна дисциплина у којој се тражи звање: Биохемија  

Назив научног матичног одбора којем се захтев упућује: Научни матични одбор за 

хемију  

II. Датум избора у истраживачко звање:  

Истраживач приправник 01.10.2016. 

Истраживач сарадник 16.09.2019. 

 

III. Научноистраживачки резултати (Прилог 1. и 2. правилника): 

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и картографске 

публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 

број   вредност   укупно 

М11 = 

М12 = 

М13 = 

М14 = 

М15 = 

М16 = 

М17 = 



М18 = 

 

2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја, научна критика; 

уређивање часописа (М20): 

број   вредност   укупно 

М21а = 2  10   20 

М21 =  2  8   16 

М22 = 

М23 = 

М24 = 

М25 = 

М26 = 

М27 = 

М28а = 

М28б = 

М29а = 

М29б = 

М29в = 

 

3. Зборници са међународних научних скупова (М30): 

број   вредност   укупно 

М31 = 

М32 = 

М33 = 

М34 =  5  0,5   2,5 

М35 = 

М36 = 

 

4. Монографије националног значаја (М40): 

број   вредност   укупно 

 

М41 = 

М42 = 

М43 = 

М44 = 

М45 = 

М46 = 

М47 = 

М48 = 

М49 = 

 

5. Радови у часописима националног значаја (М50): 

број   вредност   укупно 

М51 = 



М52 = 

М53 = 

М54 = 

М55 = 

М56 = 

М57 = 

 

6. Предавања по позиву на скуповима националног значаја (М60): 

број   вредност   укупно 

М61 = 

М62 = 

М63 = 

М64 =  5  0,2   1 

М65 = 

М66 = 

М67 = 

М68 = 

М69 = 

 

7. Одбрањена докторска дисертација (М70): 

број   вредност   укупно 

М70 =  1  6   6 

 

8. Техничка решења (М80) 

број   вредност   укупно 

М81 = 

М82 = 

М83 = 

М84 = 

М85 = 

M86 = 

M87 = 

 

9. Патенти (М90): 

број   вредност   укупно 

М91 = 

М92 = 

М93 = 

М94 = 

М95 = 

М96 = 

М97 = 

М98 = 

М99 = 



 

10. Изведена дела, награде, студије, изложбе, жирирања и кустоски рад од међународног 

значаја (M100): 

М101 = 

М102= 

М103= 

М104 = 

М105 = 

М106 = 

М107 = 

 

11. Изведена дела, награде, студије, изложбе од националног значаја (M100): 

М108 = 

М109 = 

М110 = 

М111 = 

М112 = 

 

12. Документи припремљени у вези са креирањем и анализом јавних политика (М120): 

М121 = 

М122 = 

М123 = 

М124 = 

Укупно М = 45,5 

IV. Квалитативна оцена научног доприноса (Прилог 1. Правилника): 

1. Показатељи успеха у научном раду: 

(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних институција и друштава; 

уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву; чланства у одборима 

међународних научних конференција; чланства у одборима научних друштава; чланства у уређивачким 

одборима часописа, уређивање монографија, рецензије научних радова и пројеката). 

1.1 Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних институција и 

друштава 

Кандидаткиња је награђена за најбољу постерску презентацију на скупу националног 

значаја (6.5 из библиографије) и освојила је друго место за најбољу постерску презентацију 

на међународном научном скупу (3.2 из библиографије). Докази су у Прилогу 1. 

Сања Стојановић је била део тима који је 2018. добио награду за проналазаштво у 

области нових технологија на 35-ом међународном сајму проналазаштва 2018.: Златна 

медаља са ликом Николе Тесле (Доказ у Прилогу 1). 

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и формирању научних 

кадрова: 



(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, магистарских и докторских радова, 

руковођење специјалистичким радовима; педагошки рад; међународна сарадња; организација научних 

скупова). 

2.1 Допринос развоју науке у земљи 

Област научноистраживачког рада др Сање Стојановић је продукција 

хидролитичких ензима филаментозних гљива родова Aspergillus и Trichoderma, њихова 

карактеризација и примена у процесима добијања високовредних производа са применом у 

индустрији хране- дијететским влакнима и пребиотицима. Главне групе ензима које 

кандидаткиња проучава су инулиназе али бави се и другим ензимима као што су целулазе 

и ксиланазе. Истраживања у области производње ових ензима обухватају изоловање и 

организовање банке микроорганизама и оптимизацију продукционих ферментација, 

биохемијску карактеризацију добијених ензима и њихову примену. Посебно кандидаткиња 

доприноси развојем и применом техника молекуларне биологије код филаментозних гљива 

са циљем разумевања биодиверзитета и побољшања продукције ензима. Учествује активно 

у сарадњи са Институтом за пестициде и заштиту животне средине у Београду где је 

реализовала и део докторске дисертације одакле су изашле публикације 2.1 и 2.3.  

2.2 Педагошки рад  

Сања Стојановић ангажована је као сарадник у настави на основним студијама 

Хемијског факултета Универзитета у Београду од 2015. до 2023. године на следећим 

предметима: 

- Експериментална биохемија, за студенте треће године основних академских студија, смер 

Биохемија (од 2015. до 2023. године); 

- Хемија природних производа за студенте друге године основних академских студија, смер 

Биохемија (од 2015. до 2016. године); 

- Загађивачи хране за студенте четврте године основних академских студија, смер Хемија 

животне средине (од 2016. до 2019. године); 

- Биотехнологија у животној средини за студенте четврте године основних академских 

студија, смер Хемија животне средине (школске 2015/2016 и 2018/2019 године). 

Докази су дати у Прилогу 2. 

Активно учествује у извођењу „Школице сапуна“ у организацији проф. Зорана 

Вујчића на Хемијском факултету од 2015. године. 

2.3 Међународна сарадња 

Др Сања Стојановић активно учествује у сарадњи са истраживачком групом проф 

Бернанда Сејбота са Института за микробиологију, Технолошког Универзитета у Бечу, 

Аустрија кроз учешће у билатералном пројекту и Ерасмус+ мобилности. Боравила је више 

пута у овој институцији где је имала прилике да учи технике молекуларне биологије код 

филаментозних гљива.  

Сања Стојановић је учесник COST акције COZYMЕ CA21162 од 2022-2026. године. 

У прилогу 3 је дат доказ – интернет страница COST акције COZYMЕ CA21162 са личним 

подацима учесника. 

Докази су дати у Прилогу 3. 

2.4 Организација научних скупова 



Била је део организационог одбора симпозијума „Загађивачи, фортификатори и 

адултератори хране: Актуелно стање“ у организацији Центра изузетних вредности за 

молекуларне науке о храни Хемијског факултета Универзитета у Београду одржаног 2017. 

године.  

Докази су дати у Прилогу 4. 

3. Организација научног рада: 

(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, патенти, иновације и 

резултати примењени у пракси; руковођење научним и стручним друштвима; значајне активности у 

комисијама и телима министарства надлежног за послове науке и технолошког развоја и другим телима 

везаних за научну делатност; руковођење научним институцијама). 

4. Квалитет научних резултата: 

(Утицајност; параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових радова; ефективни 

број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора; степен самосталности и степен учешћа у 

реализацији радова у научним центрима у земљи и иностранству; допринос кандидата реализацији 

коауторских радова; значај радова). 

4.1 Утицајност; параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових 

радова  

Сања Стојановић је до сада објавила 4 научна рада у часописима међународног 

значаја, од тога 2 рада у међународном часопису изузетних вредности (М21а) и 2 рада у 

врхунском међународном часопису (M21); пет саопштења са међународног скупа штампано 

у изводу (М34) и пет саопштења са скупа националног значаја штампано у изводу (М64).  

Цитираност радова према Scopus бази података износи 21, односно 18 без 

аутоцитата. Хиршов индекс, h-index је 2, односно 1 без аутоцитата. Рад 2.2 је цитиран 17 

пута, 2.4 једном (без аутоцитата).  

Радови кандидаткиње не подлежу нормирању на основу броја коаутора. 

4.2 Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима у земљи и 

иностранству  

Степен самосталности др Сање Стојановић и степен учешћа у реализацији радова се огледа 

кроз све аспекте њеног научноистраживачког рада у области биохемије, продукције и 

карактеризације ензима филаментозних гљива и њихове употребе за добијање 

високовредних прехрамбених производа. Кандидаткиња је успешна у осмишљавању и 

извођењу експеримената, тумачењу резултата добијених биохемијским методама 

истраживања и њиховог повезивања са условима у реалним системима где ови ензими 

налазе примену. Такође, кандидаткиња је веома успешна и при презентацији научних 

резултата. Област у којој постиже резултате током докторских студија на Хемијском 

факултету Универзитета у Београду и кроз сарадњу са Институтом за пестициде и заштиту 

животне средине и у сарадњи са Техничким Универзитетом у Бечу је продукција ензима 

филаментозним гљивама. У оквиру ових истраживања кандидаткиња веома успешно влада 

свим сегментима теоријских основа и експерименталних техника неопходних за изоловање 

и селекцију филаментозних гљива и оптимизацију и контролу процеса продукције ензима.  



Поред истраживања која су задата израдом докторске дисертације кандидаткиња се у 

оквиру наведених научних дисциплина и области бави и продукцијом других ензима и 

њиховом употребом. Укључена је у пројекте продукције дијететских влакана из житарица 

где прати продукције ензимских коктела и карактерише новонастале производе. Током 

реализације билатералног међународног пројекта је радила на побољшању продукције 

ксиланаза и испитивању њиховог утицаја на продукцију ксилоолигосахарида.  

4.3 Допринос кандидата реализацији коауторских радова; значај радова 

Др Сања Стојановић је први аутор на публикацијама 2.1 и 2.3 које су проистекле из 

докторске дисертације, на раду 2.1 је и аутор за коресподенцију. Током реализације радова, 

кандидаткиња је била ангажована у свим фазама реализације истраживања и публиковања, 

у реализацији експерименталног дела истраживања, обради резултата и припреми и 

реализацији рукописа публикације. 

Кандидаткиња је учествовала у експерименталном раду као и презентацији и 

тумачењу добијених резултата у публикацијама 2.2 и 2.4 који су проистекли из њеног 

мастер рада. 

Посебно се истиче допринос кандидаткиње у презентацији резултата како у 

публикацијама тако и у радовима саопштеним на научним конференцијама где су 

презентације и награђиване. 

V. Испуњеност услова за стицање предложеног истраживачког звања на основу 

коефицијента М 

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ ЗА СТИЦАЊЕ ИСТРАЖИВАЧКОГ 

ЗВАЊА –НАУЧНИ САРАДНИК 

За природно-математичке и медицинске науке 

Диференцијални услов – за избор у  

научни сарадник  

Неопходно Остварено 

Укупно 16 45,5 

М10+M20+M31+M32+M33+M41+M42 10 36 

M11+M12+M21+M22+M23 6 36 

VI Закључак 

 На основу увида у приложену документацију и разматрања постигнутих резултата у 

научно-истраживачком раду, Комисија закључује да је Сања Стојановић, истраживач 

сарадник Института за хемију, технологију и металургију Универзитета у Београду 

објавила 4 научна рада у часописима међународног значаја, од тога 2 рада у међународном 

часопису изузетних вредности (М21а) и 2 рада у врхунском међународном часопису (M21); 

пет саопштења са међународног скупа штампано у изводу (М34) и пет саопштења са скупа 

националног значаја штампано у изводу (М64). На радовима проистеклим из докторске 

дисертације је први аутор и аутор за коресподенцију. 



o6]IacT     HayqHOHCTpa"BaqKor     pa;|a     xp     Calbe     CTojaHOBHh     je     IIponyKI|IIja
xHj|pojlH"qKIIx  eH3IIMa  dyHjlaMeHTo3"x  rjbllBa  pofloBa  .4spergr.//"s  H  ri`j.chode7wlo,  IbHxoBa
KapaKTepll3al|Hja H npHMeHa y IIpOI|ecHMa ;|06Hjalba BIIcOKOBpej|HHx HpOH3BOHa ca HPHMeHOM y

HHnycTPHjH   xpaHe-   j]HjeTeTCKIIM   BTlaKHIIMa   H   IIpe6IIO"I|HMa.   rTlaBHe   rpyHe   eH3HMa   Koje

KaHHII;|aTKHlba IIpoyllaBa cy IIHy]"Ha3e a]" 6aBH ce H flpyrHM eH3HMI"a Kao inTo cy i|e]Iy]Ia3e
H KCH]IaHa3e.

CaH,a  CTojaHOBHh  aHramoBaHa je  Kao  capaflHIIK  y  HacTaBH  Ha  OCHOBHHM  CryHHjaMa

XeMHjcKor   ¢aKyTITeTa  yHHBep3HTeTa  y   Beorpany   oq   2015.   Ho   2023.   roHHHe.   TaKobe  je

aHraxoBaHa    y    06yqaBany    cry;|eHaTa    TOKOM    H3paj|e    ;|HII]IOMCKHx    H    MacTep    pa;|OBa
eKcnepHMeHTaunHM   BelllTHHaMa  H   ycnocTaBjbalby   H   opraH113oBalby   paHa  y   HCTpa"BanKoj

]Ia6opaTopHjH.

J|p Calba CTojaHOBIIh aKTHBHo yqecTByje y MebyHapoj|Hoj  capar|IbH ca HCTpaxHBanKOM

xpynoM    npoq)    BepHaura    Cej6oTa    ca    HHc"ryTa    3a    MIIxpo6Hojlo"jy,    TexHo]IolllKor
yHIIBep3HTeTa   y   Bevy,   AycTPHja   Kpo3   yqelllhe   y   6H]IaTepajlHOM   npojeKry   H   EpacMyc+
Mo6HTIHocTH.BopaBrmajeBHIHeIIyTayoBojHHc"ryuHjllrHejeIIMaJlanpHJ"Ke;|ay"TexHIIKe

MOJleKyJlapHe 6HO]Io"je KOz| ¢rmaMeHT03HHx rTbllBa.

KaH;Ill;|aTKHlba   je    BIrme    nyTa    HarpabHBaHa    Ha    MebyHapourHM    H    Hal]HOHaJIHHM

KOH¢epeHUHjaMa 3a Haj6ojby IIocTepcny npe3eHTauHjy.

Ha  oCHOBy  aHaT1113e  H  pa3MaTpaH,a  pe3y]ITaTa  IIoCTHrHy"x  y  HaytiHo-IICTpa"BatlKOM

pany,  KOMHcllja  CMaTpa  ;|a  KaHHHj|aTKHH>a  CaELa  CTojaHOBIIh,  Hol(Top  6IIoxeMHjcKHx  HayKa,
HCHylbaBa  ycJloB  3a  H36op  y  3Balbe  HayuHm  capaAHHK.  KOMHCHja  npeuralte  HayqHOM  Bchy

14Hc"TyTa 3a xeMIIjy, TexHo]Io"jy H MeTajlyp"jy Ha HPHXBa" oBaj  H3BeillTaj  H I[a ce Calba
CTojaHOBHh H3a6epe y 3Balbe HayuHII capaflHIIK.

y Beorpany,  13.06.2023. IIpe;]ceqHHK KOMHCHje

•...,`€    "
BHIHH Hay`I" capa;|HIIK HXTM,
yHHBep3HTeT y Beorpany




